
Σελίδα 1 από 8

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                                   
Π.Ε. ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ                                                        
ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΓΡΙΝΙΟΥ                                             
                                                                                                       
Ταχ. Δ/νση : Ε.Ο. Αγρινίου-Ιωαννίνων                              Αρ. Φακ.: Φ14.4023

  & Τσιτσιμελή          
Ταχ. Κώδικας : 301 31  
Πληροφορίες : Α. Τσιρογιάννης
Τηλέφωνο : 26413-64300
Email : a.tsirogiannis@aitnia.pde.gov.gr

Θ Ε Μ Α : Χορήγηση έγκρισης εγκατάστασης στη «Νεροτριβή - Ταπητοκαθαριστήριο», ιδιοκτησίας 
Αγγελόπουλου Ανδρέα του Ιωάννη, στη θέση “Αμπέλια”, εκτός ορίων οικισμού Σπολάιτας της Δ.Ε. Νεάπολης 
Δήμου Αγρινίου, Π.Ε. Αιτωλ/νίας.

Κ.Α. NACE: 96.01.19.01, 96.01.19.04 Κατηγορία: Β
ΠΕΡΙΟΧΗ: “Αμπέλια”, εκτός οικισμού Σπολάιτας, 

Δ.Ε. Νεάπολης Δήμου Αγρινίου
ΕΓΣΑ87: Χ=268526, Ψ=4282932     

Εκπρόσωπος: Αγγελόπουλος Ανδρέας

Α.Φ.Μ.: 045938546 Δ.Ο.Υ.: Aγρινίου

                  
Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η

Έχοντας υπόψη :
1) Τις διατάξεις των Νόμων 6422/1934, 3200/1955, 1360/1983, του Ν.Δ. 1150/1949, του άρθρου 4 του Α.Ν. 
207/1967, του από 16-3-1950 Β.Δ. όπως αυτό τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το από 24-11-53 Β.Δ., των 
Π.Δ. 1180/1981 (ΦΕΚ 293/Α/1981) και 78/2006 (ΦΕΚ 80/Α/2006) όπως ισχύουν.
2) Τον N. 3325/2005 (ΦΕΚ 68/Α/2005) «Ίδρυση και λειτουργία Βιομηχανικών, Βιοτεχνικών εγκαταστάσεων στο  
πλαίσιο της αειφόρου ανάπτυξης και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.
3) Τον Ν. 3982/2011 (ΦΕΚ 143/Α/2011) «Απλοποίηση της αδειοδότησης τεχνικών επαγγελμάτων και 
μεταποιητικών …» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει καθώς και τις σχετικές Υπουργικές Αποφάσεις. 
4) Τον Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209Α) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, …………»
5) Τον Ν. 4442/16 (ΦΕΚ 230 Α/2016) «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και 
άλλες διατάξεις».
6) Τον Ν. 4512/2018 (ΦΕΚ 5/Α/2018) «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 
Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις».
7) Τον Ν. 4549/2018 (ΦΕΚ 105/Α/2018) «Διατάξεις για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 
και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων-Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και 
λοιπές διατάξεις».
10) Tην Υ.Α. αριθμ. 483/35/Φ15/2012 (ΦΕΚ 158 Β) «Καθορισμός τύπου, δικαιολογητικών και διαδικασίας για την 
εγκατάσταση και λειτουργία των μεταποιητικών δραστηριοτήτων του Ν. 3982/2011, την τροποποίηση και 
ανανέωση των αδειών και την προθεσμία για μεταφορά ή τεχνική ανασυγκρότηση», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

ΠΡΟΣΟΧΗ
στους όρους της 

παρούσας 
απόφασης



Σελίδα 2 από 8

11) Την Υ.Α. αριθμ. Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/64712/4464 (ΦΕΚ 3636/Β/11-07-2022) «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069/2022 υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπό στοιχεία 
ΔΙΠΑ/οικ.37674/2016 υπουργικής απόφασης “Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπουργικής απόφασης 
1958/2012 - Κατάταξη δημοσίων και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 1 του ν. 4014/21.9.2011 (Α’ 209), όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει”(Β’ 
2471) (Β’ 841)».
12) Τον N. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
13) Το Π.Δ. 132/2010 (ΦΕΚ 225Α΄) Οργανισμός της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας όπως τροποποιήθηκε με την 
με αρ. 248595/27-12-16 (ΦΕΚ 4309/Β/30-12-2016) Απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου ‘Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας’. 
14) Την με αριθμ. 31449/23 (ΦΕΚ 2551 Β/19-4-2023) Απόφαση: Τροποποίηση της 248595/27.12.2016 (Β' 4309) 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
περί έγκρισης Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.
15) Την με αρ. ΠΔΕ/ΔΔ/7933/190/10.01.2024 (ΦΕΚ 151/Β/12-01-2024) Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς 
Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».
16) Την με αριθμ. οικ.71382/1000 (ΦΕΚ 1082/Β/29-03-2017) Απόφαση Αντιπεριφερειάρχη Αιτωλοακαρνανίας 
‘Εξουσιοδότηση υπογραφής στον Προϊστάμενο της Δ/νσης Ανάπτυξης και στους Προϊσταμένους των Τμημάτων 
Εμπορίου και Ανάπτυξης Αγρινίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας’.
17) Την με αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΑΑΙΤ/37716/611/05-02-2024 αίτηση του Αγγελόπουλου Ανδρέα για τη χορήγηση 
Έγκρισης Εγκατάστασης της εν λόγω δραστηριότητας, μαζί με τα στοιχεία που αναφέρονται στο σχετικό 
ερωτηματολόγιο με αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΑΑΙΤ/111134/1691/06-04-2023 και τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά. 
18) Την από 19-02-2024 έκθεση-εισήγηση της Υπηρεσίας μας.
                                          

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

      1. Τη χορήγηση Έγκρισης Εγκατάστασης στη μονάδα του θέματος, λόγω ίδρυσης, όπως αυτή απεικονίζεται 
στο τοπογραφικό διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα και με τα παρακάτω στοιχεία:

α) Θέση: “ Αμπέλια”, εκτός οικισμού Σπολάιτας, Δ.Ε. Νεάπολης Δήμου Αγρινίου
ΕΓΣΑ87: Χ=268526, Ψ=4282932

β) Κάτοχος / Φορέας:     Αγγελόπουλος Ανδρέας

γ)   Είδος  Εγκατάστασης: Νεροτριβή - Ταπητοκαθαριστήριο

δ)  Μηχανολογικός Εξοπλισμός:
Μηχανήματα παραγωγικά     Κινητήρια  ισχύς    Θερμική ισχύς Αξία  Μηχ/κού Εξοπλισμού
Υφιστάμενη - KW - KW - €
Αιτούμενη 41,00 KW - KW 50.000,00 €
Σ ύ ν ο λ o:                          41,00 KW - ΚW               50.000,00 €

Μηχανήματα μη παραγωγικά                            
- Κινητήρια και θερμική ισχύς μηχανημάτων  
  περιβάλλοντος  :  

- KW

- Κινητήρια και θερμική ισχύς μηχανημάτων 
  μη παραγωγικών:

- KW  

  Εφεδρικό Ηλεκτροπαραγωγό ζεύγος      - KVA              



Σελίδα 3 από 8

Ατμολέβητες: Όχι
Δεξαμενές: Όχι

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ :
Σύμφωνα με την (11) σχετική, α/α 217 του πίνακα 1 του Παραρτήματος Ι): Κατηγορία Β. 

2.Η παρούσα άδεια χορηγείται με την επιφύλαξη της τήρησης των κειμένων διατάξεων που αναφέρονται στο 
σκεπτικό της απόφασης αυτής και με τους εξής όρους :
(α) Να προβλεφθούν και να τηρούνται τα αναγκαία μέτρα ασφαλείας για τη ζωή και την υγεία των εργαζομένων 
και την αποφυγή ατυχημάτων (π.χ. τοποθέτηση προστατευτικών περιφραγμάτων προ των μηχανημάτων που 
κινούνται επικίνδυνα, εξασφάλιση επαρκούς φωτισμού και αερισμού στο χώρο εργασίας, πρόχειρο φαρμακείο, 
κ.λ.π.).
(β) Να τηρούνται τα μέτρα πυροπροστασίας που προβλέπονται στην ΚΥΑ Α.Π. 136860/1673/Φ15 (ΦΕΚ 
6210/Β/2018) και στην εγκεκριμένη μελέτη πυροπροστασίας.
(γ) Να λαμβάνονται όλα τα αναγκαία μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος, για την μη πρόκληση 
ενοχλήσεων στους περιοίκους σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 1180/1981 και του Ν. 1650/1986 όπως 
ισχύουν, να υλοποιηθούν και να τηρούνται τα προβλεπόμενα από την κείμενη νομοθεσία και τις ΠΠΔ, όπως 
προβλέπονται στην ΚΥΑ Αρ. Φ.15/4187/266/12 (ΦΕΚ 1275/Β/11-4-2012) (ΣΤΑΚΟΔ: 17.2, 18.1) και ειδικότερα 
αναφέρονται στον ΠΙΝΑΚΑ Ι που ακολουθεί και όπως αυτές αναλυτικά περιγράφονται στο συνημμένο 
ΠΡΟΣΑΡΤΗΜΑ που συνοδεύει την παρούσα απόφαση και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής. 

ΠΙΝΑΚΑΣ Ι

ΣΤΑΚΟΔ 
2008 ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΓΕΝΙΚΕΣ 

ΔΕΣΜΕΥΣΕΙΣ

ΚΑΝΟΝΕΣ 
ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΚΑΙ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ

ΘΟΡΥΒΟΣ ΑΕΡΙΑ 
ΑΠΟΒΛΗΤΑ

ΥΓΡΑ 
ΑΠΟΒΛΗΤΑ

ΣΤΕΡΕΑ 
ΑΠΟΒΛΗΤΑ

96.01

Πλύσιμο και (στεγνό) 
καθάρισμα 

κλωστοϋφαντουργικών και 
γούνινων προϊόντων

Α1, Α2, A3, 
A4, Α5, Α6, 

Α7, Α8
Β2, Β4 Γ1 Δ1, Δ2, Δ5, 

Δ6, Δ9 Ε1, E2 Ζ1, Ζ2, Ζ3, Ζ4, 
Ζ5, Ζ12

δ) Να τηρούνται οι αστυνομικές, υγειονομικές και οι του υπουργείου Εργασίας διατάξεις.
(ε) Να εφαρμόζεται το πρότυπο ΕΛΟΤ ΗD384 «Απαιτήσεις για ηλεκτρικές εγκαταστάσεις» ΥΑ Φ.7.5/1816/88/04 
(ΦΕΚ 470/Β/2004) και η Υ.Α. Αριθμ. 101195/21 (ΦΕΚ 4654/Β/2021) «Γενικές και ειδικές απαιτήσεις για τις 
ηλεκτρικές εγκαταστάσεις».
(στ) Να τηρούνται όλες οι σχετικές διατάξεις γι’ αυτού του είδους τις εγκαταστάσεις που αφορά η παρούσα 
άδεια. 
(ζ) Η θεώρηση των σχεδιαγραμμάτων αφορά μόνο σε θέματα σχετικά με την εφαρμογή της βιομηχανικής 
νομοθεσίας και γίνεται με την προϋπόθεση της τήρησης των σχετικών πολεοδομικών διατάξεων.
(η) Η παρούσα άδεια ισχύει για πέντε έτη (5) και μπορεί με αίτηση του κατόχου να παραταθεί μέχρι τη 
συμπλήρωση μιας δεκαετίας και εφόσον ισχύουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 20 παρ.6 του Ν.3982/11.

Μετά την ολοκλήρωση της εγκατάστασης και εντός της διάρκειας ισχύος της παρούσας άδειας θα πρέπει ο 
φορέας να υποβάλλει στην ιστοσελίδα https://notifybusiness.gov.gr γνωστοποίηση λειτουργίας για την έναρξη 
λειτουργίας της μονάδας, σύμφωνα με τον Ν.4549/2018 και την Υ.Α. 483/35/Φ.15/12 (ΦΕΚ 158/Β/2012) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την ΥΑ 64618/856/Φ15 (ΦΕΚ 2278/Β/2018), θα πρέπει να τηρεί στον χώρο της 
εγκατάστασης όλα τα προβλεπόμενα από την νομοθεσία δικαιολογητικά που αναλυτικά αναφέρονται στο με αρ. 
πρωτ. ΠΔΕ/ΔΑΑΙΤ111134/1691/24-04-2023 έγγραφό μας (προσδιορισμός δικαιολογητικών):
Η1. Αποδεικτικό υποβολής γνωστοποίησης για τη λειτουργία.
Η2. Συνοπτική τεχνική περιγραφή της εγκατάστασης, υπογεγραμμένη από τον αρμόδιο κατά νόμο μηχανικό, με 
περιεχόμενο:
• Τοπογραφικό διάγραμμα στο οποίο αποτυπώνονται οι κτηριακές εγκαταστάσεις και οι απαραίτητες 
πληροφορίες σήμανσης και κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εντός του οικοπέδου.
• Περιγραφή δραστηριότητας (παραγωγική διαδικασία, είδος πρώτων υλών και παραγόμενων προϊόντων, 
κ.λπ.).



Σελίδα 4 από 8

• Κάτοψη χώρου με ενδεικτική τοποθέτηση των μηχανημάτων εντός αυτού και κατάλογο των μηχανημάτων με 
την ένδειξη της ισχύος τους. Η αποτύπωση της τοποθέτησης γίνεται για λόγους υποστήριξης του ελέγχου και 
τυχόν παρεκκλίσεις στην αποτύπωση της τοποθέτησής τους στην κάτοψη δεν αποτελεί αντικείμενο κύρωσης, 
εφόσον δεν τίθεται θέμα ασφαλείας.
Η3. Υπεύθυνη δήλωση αρμόδιου κατά νόμο μηχανικού με την οποία βεβαιώνεται η στατική επάρκεια και η 
βιομηχανική-βιοτεχνική χρήση του κτηρίου, ότι δεν απαιτείται έκδοση νέας άδειας δόμησης ή τακτοποίηση ή 
νομιμοποίηση της κτηριακής εγκατάστασης, ότι η εγκατάσταση του μηχανολογικού εξοπλισμού έγινε σε χώρο 
κύριας χρήσης (όχι βοηθητικό ή κοινόχρηστο) και ότι είναι σύμφωνη με την τεχνική περιγραφή του 
δικαιολογητικού Η2 αναφέροντας με ρητή αναφορά την ημερομηνία σφράγισής της.
Η4. Απόφαση Έγκρισης Εγκατάστασης.
Η5.  Άδεια Δόμησης, με το σύνολο των συνοδευτικών μελετών και σχεδίων, συμπεριλαμβανομένων και των 
τυχόν τακτοποιήσεων, ρυθμίσεων ή νομιμοποιήσεων αυθαίρετων κατασκευών, καθώς και των σχετικών 
βεβαιώσεων πληρωμής προστίμων.
Η6. Παράβολο της ΚΥΑ 14684/914Φ.15 (ΦΕΚ 3533/Β/2012) ύψους 60 €, ΕΤΕ IBAN: 
GR4501104120000041254520152  Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος.
Η7. Υπεύθυνη Δήλωση ανάθεσης-ανάληψης της επίβλεψης, λειτουργίας και συντήρησης της μονάδας από τον 
κάτοχό της και τον αρμόδιο κατά νόμο μηχανικό αντίστοιχα, όταν η συνολική κινητήρια ισχύς της μονάδας 
υπερβαίνει τα 59 kW (80 HP), ή συμβόλαιο συντήρησης του μηχανολογικού εξοπλισμού από τον κατασκευαστή 
με ανάληψη ευθύνης αναφορικά με την ορθή λειτουργία του μηχανολογικού εξοπλισμού. 
Η8. Πιστοποιητικό Πυρασφάλειας της αρμόδιας Πυροσβεστικής Υπηρεσίας σύμφωνα με την ΚΥΑ αρ. ΑΠ 
136860/1673/Φ15 (ΦΕΚ 6210/Β/2018), εφόσον απαιτείται και γενικά τήρηση των απαιτήσεων αυτής. Σε 
περίπτωση ύπαρξης εγκατάστασης πετρελαιοειδών (υγρών καυσίμων) ή υγραερίου για τις λειτουργικές 
ανάγκες των μονάδων ισχύουν οι διατάξεις της κοινής υπουργικής απόφασης της 28-6-1991 με στοιχεία (ΦΕΚ 
578/Β/1991) και της υπουργικής απόφασης Δ3/14858/1993 (ΦΕΚ 477/Β/1993) αντίστοιχα.
Η9. Έγκριση απότμησης-υποβιβασμού στάθμης πεζοδρομίου ή έγκριση κυκλοφοριακής σύνδεσης ή έγκριση 
εισόδου - εξόδου από την αρμόδια, για τη συντήρηση της οδού (ή των οδών) έμπροσθεν της μονάδας, 
Υπηρεσία, συνοδευόμενη από υπεύθυνη δήλωση αρμόδιου κατά νόμο μηχανικού ότι η κυκλοφοριακή σύνδεση 
ή η είσοδος - έξοδος της εγκατάστασης εκτελέσθηκε σύμφωνα με τα εγκεκριμένα σχέδια.
Η10. Άδεια χρήσης νερού, στην περίπτωση χρήσης νερού από γεώτρηση για βιοτεχνική χρήση. 

3. Η Υπηρεσία μας επιφυλάσσει το δικαίωμα να επιβάλλει την εκτέλεση μεταρρυθμίσεων και περιορισμών στην 
ανωτέρω μονάδα, σε κάθε περίπτωση που θα διαπιστωθεί ότι είναι αναγκαίο για να εκπληρωθεί ο 
επιδιωκόμενος σκοπός των ως άνω όρων.

4. Για την απαιτούμενη, σύμφωνα με τις διατάξεις των σχετικών από 16-3-1950 και 24-11-53 Β.Δ. καθώς και του 
902/75 ΠΔ, υπεύθυνη επίβλεψη, της εγκατάστασης  της μονάδας πρέπει να προσλαμβάνεται πρόσωπο που να 
έχει τα προβλεπόμενα από τις διατάξεις αυτές και κάθε άλλη σχετική, προσόντα. 

5. Η παρούσα άδεια χορηγείται με τον απαράβατο όρο, ότι η συγκεκριμένη κτιριακή εγκατάσταση θα 
χρησιμοποιηθεί αποκλειστικά και μόνο για τις ανάγκες της παραγωγικής διαδικασίας. Τυχόν - καθ' οιονδήποτε 
τρόπο - αλλαγή της χρήσης της, συνεπάγεται τις κυρώσεις που προβλέπονται από τις ισχύουσες πολεοδομικές 
διατάξεις και την ανάκληση της παρούσας άδειας.

6. Η άδεια αυτή δεν απαλλάσσει τον κάτοχο από την υποχρέωση να εφοδιασθεί με άλλη άδεια, αν από άλλες 
διατάξεις προκύπτει αντίστοιχη υποχρέωση.

7. Η παρούσα άδεια μεταβιβάζεται μόνο κατόπιν εγκρίσεως της Αδειοδοτούσας Αρχής. Χωρίς αυτή η επιχείρηση 
δεν μπορεί να λειτουργήσει στο όνομα του φυσικού ή νομικού προσώπου άλλου εκτός του ανωτέρου 
αναφερομένου. Σε περίπτωση που επέλθει αλλαγή φορέα ή επωνυμίας πρέπει εντός δύο (2) μηνών να δηλωθεί 
στην Αδειοδοτούσα Αρχή.



Σελίδα 5 από 8

8. Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η προσφυγή, μέσα σε δεκαπέντε (15) ημέρες από την ημερομηνία της 
δημοσίευσής της, από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, ενώπιον του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, σύμφωνα με το άρθρο 227 του Ν.3852/10.

Προσφυγή κατά της παρούσας απόφασης μπορεί να ασκηθεί και ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού 
Δικαστηρίου εντός εξήντα (60) ημερών από την κοινοποίησή της, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα 
Διοικητικής Δικονομίας (Ν.2717/1999, ΦΕΚ 97Α).

Ε.Π.
H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
Π.Ε. ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ

ΕΙΡΗΝΗ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΗ
Τοπογράφος Μηχανικός

ΓΡΑΜΜΑΤΙΑ :
Για την έκδοση της απόφασης αυτής εκτελέστηκε η κάτωθι συναλλαγή (έμβασμα):
Α/Α ΑΡΙΘΜΟΣ ΤΡΑΠΕΖΑ / ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
1 F928ΤΟ4000320572 ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΙΣ :           
(1) Αγγελόπουλος Ανδρέας

Διά του εξουσιοδοτημένου εκπροσώπου Μπράζια Γεώργιου
           Email: gbrazias@gmail.com
(2) Αστυνομικό Τμήμα Αγρινίου
(3) Τμήμα Επιθεώρησης Ασφαλείας & Υγείας στην Εργασία Αιτωλ/νίας 
      Emal:ttyeaith@otenet.gr
(4) Ανάρτηση στην ιστοσελίδα της ΠΔΕ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ :
α) Χ.Α.
β) Φ14.4023



Σελίδα 6 από 8

ΠΡΟΣΑΡΤΗΜΑ 
(συνοδεύει την με αρ. ΠΔΕ/ΔΑΑΙΤ/37716/611/19-02-2024 απόφαση)

ΠΠΔ σύμφωνα με ΠΙΝΑΚΑ Ι

Γενικές Δεσμεύσεις
Α1 Η υδροδότηση και η ηλεκτροδότηση της δραστηριότητας να γίνονται από νόμιμα αδειοδοτημένο φορέα ή να 
έχει τις απαραίτητες άδειες.
Α2 Περιορισμός των τσιμεντοεπικαλύψεων του εδάφους στα απολύτως απαραίτητα για την διακίνηση των 
αυτοκινήτων ώστε να μην αλλοιωθεί ο ρυθμός απορρόφησης των όμβριων και να αποφευχθεί η πρόκληση 
δυσμενών για το περιβάλλον φαινόμενων, όπως λιμνάζοντα νερά κ.λπ.
Α3 Απαγόρευση χρήσης των ακάλυπτων και κοινόχρηστων χώρων για πάσης φύσεως εργασίες, ούτε για την 
αποθήκευση πρώτων υλών, προϊόντων και μηχανημάτων χωρίς άδεια. Οι χώροι αυτοί να διατηρούνται καθαροί 
και απαλλαγμένοι από διάσπαρτα υλικά και απόβλητα (στερεά ή υγρά).
Α4 Τήρηση των απαιτούμενων μέτρων πυρασφαλείας που προβλέπονται από τις σχετικές διατάξεις ή τις 
εγκεκριμένες μελέτες.
Α5 Οι διάδρομοι κίνησης των οχημάτων να διαβρέχονται ανά τακτά χρονικά διαστήματα, κυρίως κατά τους 
καλοκαιρινούς μήνες, ώστε να περιορίζεται η έκλυση σκόνης και τα οχήματα βαρέως τύπου που μεταφέρουν 
υλικά να τα καλύπτουν με κατάλληλο ύφασμα για τη συγκράτηση της σκόνης.
Α6 Απαγόρευση καύσης πάσης φύσεως αποβλήτων/ υλικών είτε υπαίθρια, είτε σε στεγασμένους χώρους.
Α7 Ο φορέας υποχρεούται κατά το μήνα Φεβρουάριο κάθε έτους να διαβιβάζει υποχρεωτικά στην Αδειοδοτούσα 
Αρχή, Ετήσια Έκθεση Παραγωγού Αποβλήτων (ΕΕΠΑ) με στοιχεία για τα απόβλητα που παρήγαγε ή/και 
διαχειρίστηκε κατά τον προηγούμενο χρόνο. Η έκθεση πρέπει να αναφέρεται τόσο στα επικίνδυνα όσο και στα 
μη επικίνδυνα απόβλητα. Το προς συμπλήρωση έντυπο της ΕΕΠΑ ο φορέας μπορεί να το προμηθευτεί είτε από 
Αδειοδοτούσα Αρχή είτε από την ηλεκτρονική διεύθυνση http://www.ypeka.gr με βάση τις ΚΥΑ 13588/725/2006 
(ΦΕΚ 383/Β), Κοινή Υπουργική Απόφαση 24944/1159/2006 (791/Β) και την Κοινή Υπουργική Απόφαση 
50910/2727/2003 (ΦΕΚ 1909/Β) όπως εκάστοτε ισχύουν.
Α8 Απαγορεύεται το μπάζωμα οποιουδήποτε ποταμού, χειμάρρου, ρέματος ή υγροβιότοπου. 

Κανόνες Υγιεινής και Ασφάλειας εργαζομένων
Β2 Να λαμβάνονται μέτρα για την ατομική υγιεινή και ασφάλεια των εργαζομένων για την προστασία τους κατά 
την διάρκεια της παραγωγικής διαδικασίας.
Β4 Εκπαίδευση εργαζομένων στην εφαρμογή των σχεδίων έκτακτης ανάγκης.

Θόρυβος
Γ1 Να τηρούνται τα όρια θορύβου που αναφέρονται στο Π.Δ. 1180/81 και οι λοιπές διατάξεις περί θορύβου.
Ειδικότερα, ο θόρυβος στα όρια του γηπέδου δεν θα πρέπει να υπερβαίνει τα 65 dB.

Αέρια Απόβλητα
Δ1 Οι σταθερές εστίες καύσης για τη θέρμανση χώρων και νερού να λειτουργούν με τα καύσιμα και τις 
προδιαγραφές που καθορίζονται από την Υπουργική Απόφαση 189533/11 (ΦΕΚ 2654/Β) όπως ισχύει. Ενδεικτικά 
αναφέρεται ότι θα πρέπει να τηρείται θεωρημένο βιβλίο-Μητρώο, όπου καταγράφονται οι συντηρήσεις του 
καυστήρα.
Δ2 Τακτικός καθαρισμός και ρύθμιση των καυστήρων, αγωγών καπναερίων (εστία, καπνοδόχος κλπ.) σε 
συνδυασμό με τακτικές μετρήσεις από αδειούχο συντηρητή, σύμφωνα με την Υπουργική Απόφαση 189533/11 
(ΦΕΚ 2654/Β/2011).
Δ5 Να τηρούνται τα όρια του Π.Δ. 1180/81 (ΦΕΚ-293 Α’) για τις εκπομπές αερίων αποβλήτων.
Δ6 Να λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα για την αποφυγή της έκλυσης δυσάρεστων οσμών.



Σελίδα 7 από 8

Δ9 Εφόσον η εγκατάσταση εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της Κοινής Υπουργικής Απόφασης 11641/1942 (ΦΕΚ 
832/Β/2002) όπως ισχύει, περί εκπομπών πτητικών οργανικών ενώσεων (VOC) στην ατμόσφαιρα, οφείλει να 
συμμορφώνεται με τις διατάξεις αυτής και να υποβάλλει μέχρι τις 30 Απριλίου κάθε έτους το έντυπο 
συμμόρφωσης. Οι παραγόμενοι ατμοί πτητικών προϊόντων κατά την πλήρωση των δεξαμενών διαλυτών να 
απάγονται με σύστημα ανάκτησης ή εξισορρόπησης ατμών ή άλλη κατάλληλη διάταξη αντιρρύπανσης.

Υγρά Απόβλητα
Ε1-2: Τα αστικά λύματα από τους χώρους υγιεινής της εγκατάστασης να διοχετεύονται σε σύστημα σηπτικής 
δεξαμενής - απορροφητικού βόθρου, που λειτουργεί σύμφωνα με την Κοινή Υπουργική Απόφαση 145116 (ΦΕΚ 
354/Β/2011) όπως ισχύει.
Ε2−2 Τα υγρά απόβλητα της παραγωγικής διαδικασίας διοχετεύονται στο δίκτυο αποχέτευσης μετά από σχετική 
άδεια, ή συλλέγονται σε στεγανή δεξαμενή και οδηγούνται για περαιτέρω διαχείριση σε νομίμως λειτουργούντα 
και κατάλληλα αδειοδοτημένο φορέα, γεγονός που αποδεικνύεται από την ύπαρξη σχετικής σύμβασης (εν 
προκειμένω υφίσταται σύμβαση με τη Δ.Ε.Υ.Α. Αγρινίου)

Στερεά Απόβλητα
Ζ1 Τα αστικά απορρίμματα που παράγονται να συλλέγονται καθημερινά και να απομακρύνονται σε τακτά 
διαστήματα από τους κατάλληλους φορείς
Ζ2 Η διαχείριση των μη επικίνδυνων στερεών αποβλήτων να γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις της Κοινή 
Υπουργική Απόφαση 50910/2727/03 (ΦΕΚ 1909/Β/2003) όπως ισχύει και τον Ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 24/Α/2012). 
Όλα τα μη επικίνδυνα στερεά απόβλητα, που αποθηκεύονται προσωρινά, να παραδίδονται σε φορέα/εργολάβο, 
ο οποίος πρέπει να διαθέτει άδεια συλλογής και μεταφοράς μη επικίνδυνων αποβλήτων και σύμβαση με τον 
τελικό αποδέκτη των αποβλήτων. Εφόσον τα απόβλητα παραδίδονται προς διάθεση ή αξιοποίηση (εργασία D ή 
R) εντός της χώρας, η απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων του τελικού αποδέκτη να επιτρέπει την 
παραλαβή των εν λόγω αποβλήτων στην εγκατάστασή του. Να τηρούνται τα σχετικά παραστατικά στο αρχείο 
της εταιρείας.
Ζ3 Η διαχείριση των ρευμάτων αποβλήτων, τα οποία εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Ν. 2939/01 (ΦΕΚ 
179/Α/2001), όπως ισχύει, να γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του παραπάνω νόμου και του αντίστοιχου για 
κάθε ρεύμα Προεδρικού Διατάγματος ή Κοινής Υπουργικής Απόφασης. Ειδικότερα:
• Οι συσκευασίες διαφόρων υλικών που χρησιμοποιούνται κατά τη λειτουργία της μονάδας, να παραδίδονται 
σε κατάλληλα αδειοδοτημένο συλλέκτη προς περαιτέρω αξιοποίηση σε εγκεκριμένη εγκατάσταση Σε περίπτωση 
που η εταιρία εισάγει πλήρεις συσκευασίες πρώτων ή βοηθητικών υλών είναι υπόχρεος διαχειριστής αναφορικά 
με τις συσκευασίες αυτές. Ως εκ τούτου θα πρέπει να συμβληθεί με εγκεκριμένο σύστημα εναλλακτικής 
διαχείρισης. Η ίδια υποχρέωση ισχύει για τις συσκευασίες των προϊόντων που διαθέτει στην αγορά.
• Η συλλογή των προς απόσυρση ειδών ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού εξοπλισμού, των χρησιμοποιημένων 
ηλεκτρικών στηλών και συσσωρευτών και των μεταχειρισμένων ελαστικών οχημάτων να γίνεται μέσω 
εγκεκριμένων συστημάτων εναλλακτικής διαχείρισης, σύμφωνα με τις διατάξεις αντίστοιχα των Π.Δ. 117/04 
(ΦΕΚ 82/Α) όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 15/06 (ΦΕΚ 12/Α) και Π.Δ. 109/04 (ΦΕΚ 75/Α) καθώς και της Κοινής 
Υπουργικής Απόφασης 41624/2057/Ε103/10 (ΦΕΚ 1625/Β) όπως ισχύουν.
• Τα Απόβλητα Λιπαντικών Ελαίων (ΑΛΕ) από τη συντήρηση και επισκευή του Η/Μ εξοπλισμού του εργοστασίου 
ή και των οχημάτων της εταιρείας (σε περίπτωση που η αλλαγή λιπαντικών λαδιών αυτών γίνεται εντός του 
εργοστασίου) να αποθηκεύονται προσωρινά σε στεγανά δοχεία με καπάκι ασφαλείας, τα οποία να φυλάσσονται 
εντός του γηπέδου του εργοστασίου, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην Κοινή Υπουργική Απόφαση Η.Π. 
24944/1159/06 (ΦΕΚ 791/Β) όπως ισχύει και περιοδικά να παραδίδονται, μέσω κατάλληλα αδειοδοτημένου 
συλλέκτη, σε εγκεκριμένο σύστημα εναλλακτικής διαχείρισης προς περαιτέρω επεξεργασία, με προτεραιότητα 
την αναγέννησή τους. Η διαχείρισή τους να γίνεται σύμφωνα με το Π.Δ. 82/2004 (ΦΕΚ 64/Α) όπως ισχύει.
• Η διαχείριση των ΟΤΚΖ θα πρέπει να γίνεται σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο ΠΔ 116/04 (ΦΕΚ 81/Α).



Σελίδα 8 από 8

• Η διαχείριση τω αποβλήτων από εκσκαφές, κατασκευές και κατεδαφίσεις (ΑΕΚΚ) να γίνεται σύμφωνα με όσα 
προβλέπονται από την Κοινή Υπουργική Απόφαση 36259/1757/Ε103 (ΦΕΚ 1312/Β/2010) όπως ισχύει.
Ζ4 Η διαχείριση των επικίνδυνων αποβλήτων να γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις των Κοινών Υπουργικών 
Αποφάσεων 13588/725/28-3-06 (ΦΕΚ 383/Β), 24944/1159/30-6-06 (ΦΕΚ 791/Β), 8668/2-3-07 (ΦΕΚ 287/Β) και 
τον Ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 24/Α) όπως ισχύουν. Να τηρούνται τα σχετικά παραστατικά στο αρχείο της εταιρείας.
Ζ5 Για την παράδοση αποβλήτων σε τρίτους, να υπάρχουν τα σχετικά παραστατικά για την παρακολούθηση της 
περαιτέρω διαχείρισης των αποβλήτων εκτός του γηπέδου της εγκατάστασης. Προκειμένου για επικίνδυνα 
απόβλητα, να συμπληρώνεται κατάλληλα το “Έντυπο αναγνώρισης για τη συλλογή και μεταφορά επικίνδυνων 
αποβλήτων” σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις 13588/725/06 (ΦΕΚ 383 Β) και 
Η.Π. 24944/1159/06 (ΦΕΚ 791 Β) όπως ισχύουν.
Ζ12 Η ιλύς που προκύπτει από την Εγκατάσταση Επεξεργασίας Λυμάτων της επιχείρησης θα διατίθεται:
1. για επαναχρησιμοποίησης στη γεωργία ή τη δασοπονία, σύμφωνα με την Κοινή Υπουργική Απόφαση 
80568/4225/1991 (ΦΕΚ 641/Β), 
2. σε αδειοδοτημένη εγκατάσταση παραγωγής εδαφοβελτιωτικού (compost),
3. για αποκατάσταση τοπίου και εδαφών, 
4. στο Χώρο Υγειονομικής Ταφής Απορριμμάτων Στράτου,
5. σε άλλη εγκατάσταση επεξεργασίας ιλύος, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις της νομοθεσίας.

Πρόσθετος Όρος
Να γίνει εγγραφή στο Ηλεκτρονικό Μητρώο Αποβλήτων (ΗΜΑ) σύμφωνα με την ΚΥΑ 43942/4026/2016 (ΦΕΚ 
2992Β), όπως ισχύει.

Το παρόν ΠΡΟΣΑΡΤΗΜΑ συνοδεύει την με αρ. συνοδεύει την με αρ. ΠΔΕ/ΔΑΑΙΤ/37716/611/19-02-2024 
απόφαση απόφαση Έγκρισης Εγκατάστασης.

                 Ε.Π.
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ Δ/ΝΣΗΣ

     ΕΙΡΗΝΗ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΗ 
                                                                                                                               Τοπογράφος Μηχανικός


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Αγρίνιο, 19/02/2024

Α. Π.: ΠΔΕ/ΔΑΑΙΤ/37716/611
	AkrivesAntigrafo: 
	AkrivesAntigrafoStamp: 
		2024-02-19T09:03:10+0200


	



